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Abstrakt

Název práce: Systematický přehled doporučeného množství proteinů v elitním sportu a jeho

reflexe ve veganském druhu stravování

Cíle práce: Cílem této práce bude zjistit, zda existují veganští elitní sportovci, kteří se

zúčastnili národních, mezinárodních soutěží ve sportech jako je vzpírání, strongman, silový

trojboj a umístili se do třetího místa. Komparovat jednotlivé doporučení pro objem bílkovin

ve stravě na základě veganské stravy, a v tomto smyslu komparovat doporučení pro využití

veganské stravy v elitním sportu.

Metoda: Tato práce je zpracována formou přehledové studie. Rešerše pro analýzu byla

selektována pomocí klíčových slov: vegan elite athletes, vegan nutrition, elite sports nutrition,

protein nutrition, silové sporty. Celkem 1077 studí obsahovalo jedno nebo více klíčových slov

naší práce a tvořili základ pro užší selekci. Bylo vybráno celkem 12 vyhovujících studií pro

vzájemnou komparaci. Základní metodou je metaanalýza.

Výsledky: Průměrné doporučené hodnoty k příjmu bílkovin dosahují 1,8±0,3g/kg tělesné

hmotnosti. Celkem 66 % z 12 analyzovaných studií souhlasilo s tvrzením, že veganská nutrice

nabízí možnosti pro plnohodnotné zastoupení složky bílkovin ve stravě a vytváří tedy

potřebné předpoklady pro dosažení vysokého sportovního výkonu. Je ale nutné opatrné

komplexní navržení stravy. Celkem 42 % studií doporučuje implementaci doplňku výživy

prostřednictvím proteinových prášků a 60 % studií doporučuje spíše příjem dalších doplňků

ve formě vitamínů a minerálů – zejména se shodují v B12, D, omega 3 mastných kyselin.

Závěr: Zjistili jsme, že v průměru dosahují doporučené hodnoty k příjmu bílkovin pro silové

sportovce 1,8±0,3g/kg, což se blíží doporučení. Vegani by měli konzumovat o něco vyšší

množství bílkovin z důvodu horší vstřebatelnosti rostlinných bílkovin. Je třeba dalšího

zkoumání v oblasti veganské stravy. Zástupcem vzpírání je Kendrick Farris, mezi strongmany

se řadí Patrick Baboumian a v silovém trojboji ženský zástupce Yolanda Presswood.

Klíčová slova: strava, elitní sport, protein, silový sport, dieta, suplementace

Abstract

Title: A systematic overview of the recommended amount of protein in elite sports and its

reflection in the vegan diet

Goals: The aim of this work will be to identify whether there are vegan elite athletes who

have participated in national / international competitions in sports such as weightlifting,

strongman, powerlifting and placed third. Compare the individual recommendations for the

volume of protein in the diet based on the vegan diet, and in this sense compare

recommendations for the use of the vegan diet in elite sports.

Method: This work is processed in the form of an overview study. The search for analysis

was selected using the keywords: vegan elite athletes, vegan nutrition, elite sports nutrition,

protein nutrition, strength sports. A total of 1077 studies formed the basis for the narrower

selection of a total of 12 suitable studies for mutual comparison. The basic method is meta-

analysis.

Results: The average recommended values for protein intake are 1.8 ± 0.3 g / kg body

weight. A total of 66% of the 12 analyzed studies agreed with the statement that vegan

nutrition offers opportunities for the full representation of the protein component in the diet

and thus creates the necessary prerequisites for achieving high sports performance. However,

careful comprehensive diet design is required. A total of 42% of studies recommend the

implementation of a nutritional supplement through protein powders and 60% of studies

rather recommend the intake of other supplements in the form of vitamins and minerals - they

mainly agree in B12, D, omega 3 fatty acids.

Conclusion: We found that on average, the recommended values for protein intake for

strength athletes are 1.8 ± 0.3 g / kg, which is close to the recommendations. Vegans should

consume slightly higher amounts of protein due to poorer absorption of plant proteins. Further

research is needed in the area of vegan diet. Weightlifting is represented by Kendrick Farris,

strongmen include Patrick Baboumian and female representative in powerlifting is Yolanda

Presswood.

Key words: diet, elite sport, protein, strength sports, supplementation
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1. ÚVOD

Výživa zásadním způsobem ovlivňuje sportovní výkon. Vedle klasické smíšené

výživy se stále častěji setkáváme se stravou veganskou. Jde o typ nutrice, založené pouze na

rostlinných produktech. Důvody k přechodu na tuto stravu se různí (Radnitz et al., 2015).

Důvody nejčastěji rozdělujeme podle České veganské společnosti na etické, ekologické nebo

zdravotní. Průzkum studie Radnitz et al. (2015) se zabýval právě zjištěním životních

rozhodnutí, proč se vybraní jedinci rozhodli následovat veganskou nutrici. Bylo to ze

zdravotních, nebo etických důvodů? Studie potvrdila, že jedinci tuto stravu volili převážně

z etické stránky. Právě ti, kteří si ji volili ze zdravotního hlediska, konzumovali ve srovnání

více ovoce. Na rozdíl od nich „etičtí“ vegani konzumovali více sójových produktů a vitamínů,

jako doplněk výživy. Studie také upozorňuje, že u jakéhokoli výzkumu o veganství musí být

zohledněny důvody, proč se jedinec dal právě na tuto cestu. Etické důvody se opírají o

morální zásady, které mají za cíl minimalizovat utrpení zvířat, dále ekologické důvody jsou

spojené s narůstajícím globálním oteplováním a ekologickou krizí, kdy se podle Steinfelda,

vedoucího představitele OSN pro výživu a zemědělství ukazuje, že hospodářská zvířata jsou

jedním z nejvýznamnějších přispěvatelů k nejzávažnějším ekologickým problémům dneška,

způsobují vysoká znečištění, spotřebovávají velké množství vody (online: UN News, 2006).

Veganská strava ze zdravotních důvodů je dle Dinu et al. (2017) spojována například se

sníženým rizikem výskytu/úmrtnosti na ischemickou chorobu srdeční. Udává se významný

ochranný účinek vegetariánské stravy proti incidenci na celkovou rakovinu.

Všechny tyto důvody patří do předmětu, kterým se budeme v naší práci zabývat z

hlediska elitního sportovního výkonu.

Dochází k překonávaní společenského dogmatu o tom, že bez masa nejde

plnohodnotně žít a podávat dlouhodobě elitní sportovní výkon. Dogma se v populární

literatuře dle Borkovce a Macha (2013) podepírá o tvrzení, že člověk nemá bez živočišných

produktů možnost dosáhnout dostatečného množství bílkovin a dalších potřebných živin jako

je např. železo, vápník. V posledních letech ale na tuto stravu přechází čím dál více sportovců

a to i z elitních řad. Tedy lidí, kteří mají svůj denní výdej opravdu na vysokých číslech.
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„Já sama aktivně sportuji a stravuji se vegetariánskou stravou. Cítím se dobře a

nemám pocit, že by mi něco chybělo. Tyto pocity jsou ovšem jen moje a subjektivní,

navíc se můj denní výkon nedá srovnat s elitními sportovci, které bych právě do této

práce ráda zapojila. Ráda bych tedy zjistila, jak je to ve skutečnosti. Jestli se již vegani

v tomto stravovacím režimu dostávají na přední příčky.“

- poz. autora

Tato práce bude systematickým rozborem zjišťovat, jestli a kolik elitních sportovců se

pohybuje mezi vítězi v různých soutěžích silových sportů na nejvyšší úrovni. Pro naší práci

konkrétně si definuji elitního sportovce jako člověka, který se účastnil národních či

mezinárodních šampionátů, jako je mistrovství republiky, Evropy, světa, světové poháry,

popř. olympijské hry.

Zajímat mě budou sportovci, kteří dosáhli umístění na prvních třech příčkách. A

jelikož je mé osobní zaměření ve sportu crossfit, do něhož patří vzpírání, ale i prvky silového

trojboje, budu hledat právě v těchto sportech. Silových sportech jako je vzpírání, silový

trojboj, strongman kategorie atd.

Dále budu zkoumat studie, které se věnovali evaluaci veganské stravy z hlediska

množství proteinu ve stravě sportovce, a budu hodnotit, do jaké míry se tyto studie shodují

v poměrech proteinů a odpovídajícím doporučením.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Za elitním výkonem ve sportu stojí velké množství faktorů, ale nutrice je jeden z těch

nejdůležitějších (Bagchi et al., 2018). Je známo, že pro dosažení vrcholové sportovní

výkonnosti, hraje v přípravě také roli to, na kolik je konkrétní sportovec geneticky vybaven

neboli stručně řečeno – talentován (Guilherme et al., 2014). Dále jde o celkovou přípravu


[…]

EFSA (Evropský úřad pro bezpečnost potravin) uvedl, že zhruba u 2,5 % populace je

překročen doporučený denní příjem pro dusičnany (EFSA, 2008), (Celý odstavec převzat z

Červenka, L., Brožková, I., & Červenková, Z. 2018).

Dále musíme zmínit, že žádný z našich veganských sportovců, ač s veganstvím začali

před jejich uvedenými výkony, nebyl vegan od narození. Všichni tuto změnu k veganství

podstoupili až z pozice dospělého člověka.

Ukazuje se, že vegani konzumují mnohem méně vápníku, než konvenční strávníci a

nízký příjem vápníku by mohl způsobit u dětí a dospívajících problémy, jelikož pro vývoj

kostí jsou vyžadovány vyšší požadavky na vápník (Rogerson, 2017).

Najdeme sice studie jako například od Messina a Mangels (2001), Melina et al.

(2016), které tvrdí, že veganská strava může vyhovět nutričním potřebám dětí, pokud je

zajišťována dobře informovaným dospělým. Omezený výzkum ukazuje, že veganská strava

může podpořit růst, který spadá do běžného rozmezí. S tím se ztotožňuje i novější studie dle

del Canto a Salinas (2019). Tvrdí, že správně naplánovaná veganská strava je použitelnou

volbou ve všech částech života, včetně těhotenství, laktace, dětství a dospívání.

Myslíme ale, že zde stále existuje příliš velké riziko nesplnění dostatečných živin a

možné následné špatné ovlivnění zdravotní stránky dítěte. Pro účely naší práce také neexistuje

dítě, které by se stravovalo od narození vegansky a v této době dosáhlo elitního výkonu

v jakémkoli sportu. Musíme tedy brát na vědomí, že konzumace živočišných potravin měla

nejspíše vliv na dnešní výkon veganských sportovců.
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Naše studie se zajímá primárně o bílkovinnou složku veganství, která by měla být

dostačující. V budoucnosti musí být více pozornosti věnováno také nutrici z hlediska

ostatních výživových prvků (minerály, tuky atd.). Toto jsou limity práce, které by měli být

dále prozkoumány.

Z komplexního pohledu se ale doporučuje suplementovat například vitamin B12, D,

kreatin, zinek, jód, omega -3 mastné kyseliny (Fuhrman and Ferreri, 2010), Rogerson 2017),

Bartůňková et al., 2013). Také všechny studie v naší výsledkové tabulce 1, které souhlasí

s aplikací veganské stravy do sportovního výkonu, zakončují své práce slovy, že tato oblast

potřebuje ještě rozsáhlejší zkoumání a je potřeba také zjistit dlouhodobý účinek veganské

stravy na jednotlivce. K tomuto názoru se nejvíce hlásí Tipton a Wolfe (2004), který říká, že o

samotném proteinu zůstává hodně kontroverze, vzhledem k požadavku sportovců. Probíhá

stále diskuze, výsledky studií se zdají být konfliktní. Proto se zatím nepřiklání ani na jednu

stranu.

Mezi limity naší práce patří také to, že jsme neměli k dispozici kompletní jídelníčky

elitních sportovců, které v práci zmiňujeme, tím pádem nevíme, z čeho se konkrétně jejich

výživa skládá a jejich různé poměry. Pouze víme, že pravděpodobně neobsahoval živočišné

bílkoviny.

Zda přesto během tréninku sportovci nekonzumovali živočišné produkty si nemůžeme

být jisti, protože jsme je nekontrolovali v laboratorních a experimentálních podmínkách.

Veganská výživa je náročnější na přípravu i organizaci, ale v případě kvalitních

surovin a dobrého individuálního návrhu a jeho dodržování, akceptovatelná i v případech

silových sportů. Aplikace u rostoucího dětského organismu vždy vyžaduje konzultaci s

dietologem a pediatrem.
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6. ZÁVĚR

Našim cílem bylo zjistit, zda existují elitní sportovci, kteří se zúčastnili národních,

mezinárodních soutěží ve sportech jako je vzpírání, strongman, silový trojboj a umístili se do

třetího místa. I přesto, že jich je v porovnání s konvenčně se stravujícími sportovci o dost

méně, takovéto jedince jsme našli. Zástupcem vzpírání je Kendrick Farris, mezi strongmany

se řadí, a je nejspíše nejznámějším propagátorem veganství ve sportu, Patrick Baboumian a

konečně v silovém trojboji ženský zástupce Yolanda Presswood.

V naší práci šlo také o komparaci doporučení studií, které se věnují evaluaci veganské

stravy a její možné aplikaci mez elitní sportovce v silových sportech. Chtěli jsme zjistit, zda je

možné pokrýt množství bílkovin pomocí veganské stravy a jak se tyto doporučení liší od těch

běžných sportovních doporučení, které tvoří přibližně 1,2 - 1,7g/kg/den. Po přezkoumání 12

studií jsme dospěli k závěru, že je možné, aby se elitní sportovci stravovali vegansky. Zjistili

jsme, že v průměru dosahují doporučené hodnoty k příjmu bílkovin v gramu na tělesnou

hmotnost 1,8±0,3, což se blíží doporučení. Vegani by měli konzumovat o něco vyšší množství

bílkovin z důvodu horší vstřebatelnosti rostlinných bílkovin.

V neposlední řadě musíme zmínit, že je velmi důležitá suplementace především B12,

D, omega -3 mastných kyselin, doporučená suplementace kreatinu, zinku, jódu. Všeobecně je

důležité se o stravu zajímat a mít ji pod kontrolou. To by ale mělo platit i mezi sportovci, kteří

se stravují konvenčně.

Doporučujeme tedy při zvolení veganské stravy, ať je daný jedinec sportovec či ne,

zamyslet se, zda je v našem případě opravdu možné dodržet kvalitní jídelníček. Uvědomit si,

že je možné způsobit si zdravotní problémy a podle toho případně stravu pečlivě upravit.
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