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Rozsah práce

stran textu 50

literární prameny (cizojazyčné) 55 (39)

tabulky, grafy, přílohy 2,0,0

Náročnost práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich

zpracování

X

Kritéria hodnocení práce úroveň

výborně velmi

dobře

dobře nevyhověl/a

téma práce a její aktuálnost X

členění a logická stavba práce X

formulace cílů práce X

teoretická fundovanost autora X

práce s daty a informacemi X

celkový postup řešení X

hloubka provedené analýzy X

práce s odbornou literaturou X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

X

stylistická úroveň X

přesnost formulací a práce

s odborným jazykem

X

splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

závěry práce a její formulace X

odborný přínos práce a její

praktické využití

X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená práce je velmi stručná, v teoretické části je dle mého názoru nedostatečně

přiblíženo veganství, jeho výhody a nevýhody v běžném životě i pro sportovce. Ve stěžejní

části o bílkovinách vůbec nejsou základní informace jako doporučené množství ve stravě,

otázka biologické hodnoty, využitelnosti, vhodného načasování ve sportu apod.

Z formálního hlediska je v práci řada gramatických chyb (např. už v poděkování, dále

str. 10, 11, 35, 43 atd.). Dále spousta formulací je nesprávných, např. že bílkoviny jsou

zdrojem energie jen výjimečně atd. Také řada vět nedává smysl, někde chybí podmět či

přísudek (např. ,,Dále výsledky atletů na oficiálních stránkách svazů.“).

Hlavním problémem práce je ale praktická část. Autorka si klade za cíl provést

metaanlýzu, která je ale ve výsledkové části shrnuta do jedné velmi stručné tabulky a

zbývající část výsledků naplňuje zmínění třech silových sportovců, kteří se poslední dobou

stravují vegansky. Jsou zde ale pouze uvedení, již není zmíněno, jak dlouho se vegansky

stravují, zda dodávají suplementy apod., tudíž je to nicneříkající. V diskusní části by již

neměly být základní teoretické informace jako například tabulka k doporučenému příjmu

bílkovin. Autorka v diskusi komentuje něco, čemu se vůbec nevěnovala, například rozdělení

bílkovin v průběhu dne, rostlinné/živočišné ekvivalenty v příjmu bílkovin apod. Často je

veganství zjednodušováno na nejedení masa, což je chyba. Absolutně nesouhlasím s tvrzením

(byť dle autorky podloženým studiemi ze začátku 20. století (!!!) a jednou knihou), že by

veganští sportovci měli dvojnásobně až trojnásobně vyšší výkony co se týče síly, vytrvalosti a

odolnosti (?) než sportovci stravující se smíšenou stravou při zátěži do maxima na bicyklovém

ergometru. Opravdu si autorka myslí, že když budu mít hypoteticky dva stejně trénované

sportovce o stejné hmotnosti, věku a výšce i genetických predispozicích, tak ten, co nejí

živočišné produkty, bude mít dvojnásobné až trojnásobné výkony než ten co živočišné

produkty jí? Opravdu vegani regenerují 5x rychleji (!!!) než nevegani? Toto bych chtěla od

autorky práce doložit citovanými studiemi.

Do metaanlýzy bylo zahrnuto 12 studií, přičemž ale minimálně 6 dle názvu se

prioritně vůbec nezaměřuje na veganství ve spojitosti se silovým tréninkem. Nevím, proč

autorka překládala názvy prací do češtiny, překlad často nedává smysl, ale i tak je možné

vidět, že jsou zde i studie týkající pravděpodobně rekreačního sportování a veganství,

veganství při zranění sportovce, veganství a hubnutí apod. Autorka práce ale o uvedených

studiích vůbec nic neuvádí, navíc něco ani nejsou studie ale kniha, kde si samozřejmě autor

může napsat svůj názor, který nemusí být ničím podložený. Práce tedy vůbec nepracuje

s dohledanými studiemi, neporovnává je, nediskutuje nad jejich výsledky, ani se nedozvíme,

jací sportovci byli zkoumáni, v jaké míře, zda brali suplementy apod. V práci jsou uvedené 2

hypotézy, ale vůbec nejsou potvrzeny či vyvráceny.

Byť je téma práce velmi aktuální a malým plusem je zmínění možných rizik veganské stravy

v závěru diskusní části, dle mého názoru práce nesplňuje kritéria kladená na bakalářskou

práci. Přesto práci doporučuji k obhajobě a dávám tím autorce prostor pro předložení

opravdové metaanalýzy vybraných studií.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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